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skulde kunne gaae videre, end Udvalget er gaaet
isin Betænkning, og hvorledes det navnlig
skulde kunne fordres af Udvalget, at det skulde
anbringe et Forslag i'selve Loven, der gik ud

paa Forandringer i den Retning, hvorom her
er Tale. " ·

Thalbitzer: Da de 1000 Rbd» som
Kjøbenhavns Amtsraad saaer as-Domainekas-
sen eller Statskassen foruden at være blevne

omtalte i Udvalgets Betænkning, ogsaa idag
ere blevne omtalte af de to høitærede Ministre
og as en æret Landsthingsmand, finder jeg
Anledning til at yttre. mig nogetdesangaaende.
Da Kjøbenhavns Amtsraadtiltraadte sin Frate-
tion i 1842, blev der vedtaget, at man ikke skulde
optage andre iblandt de mindre Landeveie end

dem
, som Frd. 13de Decbr. 1798 paabod

skulde optages, nemlig de Veie, som førte fra
Kjebstad til Kjøbstad, og ikke andre, men vi

fik da en Opfordring sra det daværende Ren-

tekammer til at tage under Overveielse, om

man ikke kunde optage nogle andre Veie, og
deriblandt Veiene igjennem Frederiksberg Cont-

mune, der ikke kunde høre til Sogneveiene,
skjøndt de i og for sig vare Sogneveie, da Be-

boerne af Frederiksberg som Eiere as frit
Hartkorn ikke kunde paalægges Veiarbeide paa
deres Sogneveie» Amisraadet stod dengang
derimod saameget som muligt; det bemærkede,
at ikke noget Amt var saa haardt trykker
med Udgifter til Amtsrepartitionsfondet,
som gamle Kjøbenhavns Anit, men til-

sidst kom man dog til et Resultat, og
blev enig med det daværende Rentekannner om,

at Domainekassen eller Statskassen skulde
overtage Halvparten as hvad Veiene i Frede-

riksberg Commune kunde koste at vedligeholde,
hvorimod vi saa vilde betale den anden Halv-
part, og paa denne Maade blev da Arbeidet

udført for Kjøbenhavns Amts Regning, imod

at vi fik som Godtgjørelse aarlig 1000 Rbd.

af Kongens Kasse, da Udgifterne ved disse
Veie ansloges til 2000 Rbd. om Aaret. Nu

have Forholdene forsaavidt forandret sig, saa
at der ikke existerer mere noget Hartkorn,
som er sritaget for Arbeide til de communale

Veie, og det forekommer "mig derfor, at der

er fuld Grund til, at Statskassen «nu ophører
med at give dette Tilskud, men saa maa na-

turligviis Amlsraadet gaae samme Vei og

overdrage Veiene til Communen, som de tils-

høre, og det er heller ikke mere end billigt,
at Sognet overtager disse. mindre Veie, da

dets Beboere have faaet Erstatning for Ta-
bet af deres privilegeredc Hat·tkokn. —

Krigsministerem Det ærede Finants-
udvalg har i sin Betænkning over Finants-
loven Pag. 839.0 g 840 gjort et Par Bemærk-

ninger ved den Deel as Finantsloven, som an-·

gaaer Landmilitairetaten, som jeg skal tillade

mig at ledsage med nogle Bemærkninger-. Det

er Bag. 839 omtalt, at den Maade- hvorpaa
man ved Nedsættelser paa andre Conti igjen har
villet tilveiebringe Ligevægt i Totaludgiften, f.
Er. ved Jnddragelsen af den næste Exerceertid,
synes ikke at være uden al Betænkelighed. Li-

geledes er der sagt Pag. 840, at det synes at

være antaget med Hensyn til Recrutterne, at

disse efter 70 Dages Jndovelse strax skulde træde

istedetfor det tilsvarende Antal af ældre Mand-

skab, og at denne Forandring forventes at ville

blive underkastet nærmere Drøftelse ved den en-

delige Fastsceltelse af den fremtidige Hærorga-
nisalion. Jeg er aldeles enig med det ærede

Udvalg i dets Betænkeligheder med Hensyn til

disse 2 Bestemmelser, som ikke ere normale,
men paa det nærværende Stadium af Sagen
troer jeg dog at burdeacqvieseere ved de trufne
Bestemmelser, som jeg forudsætter paa ingen
Maade ville drage tilsolge i Fremtiden. Der
er endnu et tredie Punkt, som jeg skal tillade

mig at omtale. Det ærede Finantsndvalg ud-

hæver Orifkeligheden as at komme til Kundskab
om Regjeringens Bestemmelse med Hensyn til
den usserodske Fabrik. Jeg antaget, at det i

Særdeleshed er det finantfielle Spørgsmaal,
som Udvalget her har for Øie, nemlig hvorvidt
den Maade, hvorpaa Militairetaten forsynes
med Klæde, kan ansees for at være den meest
besparende for Statskassen. Spørgsmaalet
om den usserodske Fabrik har bestaaet og kan

bestaae med Fordeel for Statskassen, har imid-
lertid været Gjenstand for Drøftelse af enCom-

mission, som har været nedsat i denne Anled-

ning, og Resultater af Undersøgelsen er blevet,
at Commissionens Fleertal udtalte sig for, at

Hensyn til Landmililairetatens tilstrækkelige For-
syning med nldne Varer ikke gjør det tilraade-


